CAMARA MUNICIPAL”DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

Inexigibilidade n.® 12/2024

Objeto: Inscricoes de vereadores para
participarem do Congresso de Gestores e
Legislativos, a ser realizado na cidade de
Brasilia /DF, para atender as necessidades da
Camara Municipal de Indianopolis-MG.



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

DOCUMENTO DE FORMALIZACAQO DE DEMANDA - DFD

Ao Excelentissimo Vereador Welbemar Alves Xavier

Presidente da CAmara Municipal de Indianépolis/MG.

O vereador Welbemar Alves Xavier, abaixo assinado, vem por ato intermédio
solicitar o pagamento da inscrigdo, para participar do Congresso de Gestores e
Legislativos, a ser realizado nos dias 26 a 29 de novembro de 2024 na cidade de
Brasilia/DF. O evento é uma organizagio da UVB (Unido dos Vereadores do Brasil) em
parceria com a Plenaria Assessoria de Eventos e Gestdo LTDA.

Sendo assim, solicito a tramitagdio do mesmo dentro dos principios
constitucionais do art.37 da Constituigdo Federal e Lei Federal 14.133/2021

Camara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024

1er
Vereador



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

DOCUMENTO DE FORMALIZACAQO DE DEMANDA - DFD

Ao Excelentissimo Vereador Welbemar Alves Xavier

Presidente da Camara Municipal de Indianépolis/MG.

O vereador Marcos Tulio da Silva, abaixo assinado, vem por ato intermédio
solicitar o pagamento da inscri¢do, para participar do Congresso de Gestores e
Legislativos, a ser realizado nos dias 26 a 29 de novembro de 2024 na cidade de
Brasilia/DF. O evento é uma organizagdo da UVB (Uniéo dos Vereadores do Brasil) em
parceria com a Plenaria Assessoria de Eventos e Gestdo LTDA.

Sendo assim, solicito a tramitagdo do mesmo dentro dos principios
constitucionais do art.37 da Constituigdo Federal e Lei Federal 14.133/2021

CAmara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024

Marcos Tulio da Silva
Vereador
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CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA - DFD

Ao Excelentissimo Vereador Welbemar Alves Xavier

Presidente da Camara Municipal de Indianépolis/MG.

O vereador Rafael de Almeida Jacd, abaixo assinado, vem por ato intermédio
solicitar o pagamento da inscrigdo, para participar do Congresso de Gestores e
Legislativos, a ser realizado nos dias 26 a 29 de novembro de 2024 na cidade de
Brasilia/DF. O evento ¢ uma organizagio da UVB (Unidio dos Vereadores do Brasil) em
parceria com a Plenaria Assessoria de Eventos e Gestdo LTDA.

Sendo assim, solicito a tramitagdo do mesmo dentro dos principios
constitucionais do art.37 da Constituigdo Federal e Lei Federal 14.133/2021

Camara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024

meida Jacod
Vereador

Rafae
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CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

AUTORIZACAO DE ABERTURA DE_PROCESSO LICITATORIO POR
INEXIGIBILIDADE

A Senhora Lilian da Silva Borges Rabelo
Agente de Contratagdo da Camara Municipal de Indianépolis/MG.

Em vista do requerimento dos vereadores, autorizo a realizagio de processo
licitatério visando o pagamento da inscrigdo para participar do Congresso de Gestores e

Legislativos a ser realizado na Cidade de Brasilia/DF.

Camara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024.

1 Alves Xavier
Presidente da Cadmara de Indianépolis/MG
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CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

AUTUACAQ DO PROCESSO ADMINISTRATIVO

Inexigibilidade n°® 12/2024

Objeto: Inscrigdo de vereador para participarem do Congresso de Gestores e Legislativos,
a ser realizado na cidade de Brasilia /DF, para atender as necessidades da CAmara
Municipal de Indiandpolis-MG.

Eu, Lilian da Silva Borges Rabelo, Agente de Contratagdo da Camara Municipal
de Indiandpolis/MG, autuo a presente Inexigibilidade cujo objeto ¢ a aquisicdo de
inscri¢do de vereadores para participarem do Congresso de Gestores e Legislativos, a ser

realizado na cidade de Brasilia /DF.

Céamara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024.

Lilian
Agefite de Contratagido




CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Para justificar os pregos cobrados pela Plenaria Assessoria e Gestdo de Eventos
LTDA, para a inscri¢io de participantes no Congresso, conforme o art. 23, §4°, da Lei n.
14.133/2021, colacionamos notas fiscais emitidas no ano de 2024, demonstrando os
pregos praticados. Estes documentos demonstram os valores cobrados por inscrigdes em
um contexto similar.

Essa abordagem de justificagdo de pregos esta em conformidade com as diretrizes

da legislagdo e garante uma contratagdo transparente e justificada.

Cémara Municipal de Indianépolis/MG, 21 de novembro de 2024.

NolFe darons bt Qlmrin s,

Adailto Silvano de Oliveira
Assessor Administrativo



g/ W

Série do Docyfriento
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#=  Fone: () - 156 - Opgéo 3 - www.sefaz.df.gov.br

Dados do Prestador de Servigo

Data de Geragao da NFS-e

06/11/2024 09:33:30

Data de Competéncia

Sde Quadra 01 Conjunto e Lote 04 Apt 102 Parte C, - Setor de D jvimento E ico (ta SOl 1/shet
e (uadara onjunto e Lole P arte C, - Setor de Desenvolvimento Economico gu - )

CEP 72145-105 - Fone: (61)3654-5280 - Brasilia/ DF 0. de Antendoiciic
lara.cont@hotmail.com 1E7E5A170

Inscrigao Municipal 0802068300155 - CPF/CNPJ 40.033.708/0001-63 Responsavel pela Retencao

Instituto Ulysses Guimaraes Ltda
Instituto Ulysses Guimaraes

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operagéo Nimero do RPS Série do RPS Data de Emissao do RPS
Exigivel
Local dos Servigos Municipio Incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJ/ICPF:  21,246.764/0001-31 IM:
Razdo Social : CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Enderego : Avenida Tiradentes Namero: 207
—|Complemento : centro Bairro : Centro
JEP: 38490-000 Cidade/UF : Indiandpolis/ MG
| Telefone : (34)3245-1367 E-mail : indianopolis@gmail.com
—
Dados do Intermediario de Servicos
CNPJ Inscrigdo Municipal Razdo Social

Descrigdo dos Servigos

Participagéo no curso: XXVI Congresso de Gestao Publica, realizado em Brasilia-DF, nos dias: 05 a 08 de novembro de 2024.
Participantes:

CRISTIANE DIAS DE OLIVEIRA RODRIGUES

ELMAR FERNANDES DE RESENDE

JANICLEIDE ALVES DA SILVA

JOSE HEVELCIO FERNANDES DE RESENDE

LINDOMAR JOSE DOS REIS

MARCOS TULIO DA SILVA

RAFAEL DE ALMEIDA JACO

WELBEMAR ALVES XAVIER

Detalhamento dos Tributos

Atividade do Municipio Aliquota  |ltem da LC116/2003 Cod. NBS Cod. CNAE
1724 - 17.24 - Apresentacao de palestras, conferéncias, semi... 1724 8599604
. Total dos Servigos | Desconto Incondicionado | Dedugdes Base Calculo Base de Calculo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 7.120,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.120,00 R$ 0,00 | Nao R$ 0,00
PIS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 7.120,00
Construgdo Civil Céd. Obra : [Art. :

Informagodes Adicionais

I - "'DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS
CALDE IPL."

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https://iss.fazenda.df.gov.br/online/Login/Login.aspx
ISS.NET - Sistema Nota Control® + www.notacontrol.com.br
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23/10/24, 15:42 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica ::
NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
. Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificagdo:
N°:2024/578  23/10/2024 ss .62 23/10/2024 23968942 =
GENESIS CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA LTDA N
CPF/CNPJ: 24.450.024/0001-00 Inscricdo Municipal: 0757432/001-3

Belo Horizonte
Telefone: (31_)_};91:»@}8_“_' )

RUA ENGENHEIRO ALUISIO ROCHA, 209, APT 902, Buritis - Cep: 30575-260
MG

W'I";;“a"dor do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 21.246.764/0001-31 Inscricdo Municipal: N3o Informado
CAMARA MUNICIPAL DE INDIANGPOLIS
RUA SAINT CLAIR DE MELO, 207, CENTRO - Cep: 38490-000
Indianopolis MG

“.T?Lefflﬂ‘éi,@ﬂizj‘i'l?ﬁ?w s o : ,...EFF‘?i‘i.c?{“f?f‘?‘,{‘_d‘90929‘.‘?95.".‘3?!7.5‘2@. .
Discriminacéo do(s) Servico(s)

Referente a inscricao de: LINDOMAR JOSE DOS RETS, RAFAEL DE ALMEIDA JACO, WELBEWAR ALVES XAVIER no 600° Curso, de Capacitacio com o tema
ESTRATEGIAS PARA A APRECIACAQ E PLANEJAMENTO DO ORCAMENTO MUNICIPAL (LDO, PPA, E LOA) E AS CAUTELAS DO ULTIMO ANO DO MANDATO, realizado
no periodo de 22 de outubro a 25 de outubro de 2024, no auditéria do Comfort Hotel, Setor Hoteleiro Projegdo I, S/N°, na cidade de Brasilia DF.

.da retencdo de IR, conforme previsto no art. 4°, X| da IN RFB 1.234/2012.

Obs: Conforme exigéncia prevista no art. 2°-A, §2° @ 53° da IN RFB n® 1.245/2023, informamos que a empresa é optante do SIMPLES NACIONAL, sendo isenta

Cédigo de Tributagsio do Municipio (CTISS)
1724-0/01-88 / Apresentacéo de palestras, conferéncias, seminarios e congéneres.

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigéo:
17.24 / Apresentacao de palestras, conferencias, seminarios e congeneres. _

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:

3106200 / Belo Horizonte Tributagao no municipio

Valor dos servigos: _R§ 2.670,00 Valor dos servigos: R$ 2.670,00
(-) Descontos: RS 0,00 () Dedugdes: R$ 0,00
) Réteﬁcc")es Fedéréis: o RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: RS 0,00
(-) ISS Retido na Fonte: R$0,00 B'ase de Clculo: R$ 2‘670";;:
Valor Liquido: R$ 2.670,00 () Aliquota:

{=)Valor do IS5: RS 80,10

Outras Informacdes:
Chave de acesso no Ambiente de Dados Nacienal: 310620012244500240001002400000000578241 05074651657,

o 8 o o) i :
bt Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Fazenda Bid

Rua Espirito Santo, 605 - 3° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. NOTA
Y@’  Ddvidas: SIGESP it

https:/lbhissdigital.pbh.gov.br/nfselpages/exlbicaoNFS—e.jsf 17



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

DESPACHO DE INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

Inexigibilidade n.° 12/2024

A Excelentissimo Senhor Welbemar Alves Xavier
Presidente da Camara Municipal de Indianépolis/MG.

Informamos que as despesas do Processo Licitatério, na modalidade
Inexigibilidade n.° 12 de 2024, destinado a contratagdo de inscrigdo de vereadores para
participarem do Congresso de Gestores e Legislativos, a ser realizado na cidade de

Brasilia /DF, correrdo a conta da dotagdo orgamentaria a seguir especificada:

01.01.01.00.01.031.0011.05.2.004.3.3.90.39.00.00 - Congr. Recep. Festividades e
Homenagens

Cémara Municipal de Indian6polis/MG, 21 de novembro 2024.

Lilian'df Silva Borges Rabelo
Agente de Contratagio
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CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

RESERVA DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Inexigibilidade n°® 12/2024

Objeto: Inscrigio de vereadores para participarem do Congresso de Gestores e
Legislativos, a ser realizado na cidade de Brasilia /DF, para atender as necessidades da
Camara Municipal de Indiandpolis-MG.

Informo que, nesta data, foi efetuada a reserva de dotagdo no valor de R$ 2.391 ,00

(dois mil trezentos e noventa e um reais), na dotagdo orcamentéria discriminada a seguir:

01.01.01.00.01.031.0011.05.2.004.3.3.90.39.00.00 - Congr. Recep. Festividades e
Homenagens

Indianépolis/MG, em 21 de novembro de 2024,

Lilian ilva Borges Rabelo
Agente de Contratagio



CAMARA MUNICIP;\L DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA PARA A DISPENSA DE ELABORACAO DO ESTUDO
TECNICO PRELIMINAR

A ndo elaboragdo de um Estudo Técnico Preliminar (ETP) para a contratagio de
treinamento/capacitacdo dos servidores da Administrag¢do, considerando a nova Lei de
Licitagdes e Contratos, inicialmente, se baseia nas disposigdes do inciso I, art. 72 da lei
n. 14.133 que trata da formalizagdo dos processos de contratagdo direta elucidando que
tais contratagdes devem ser formalizadas pelo “documento de formalizacio de
demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo” (grifo nosso).

Portanto, considerando que:

1 - O objetivo do legislador com a inclusdo do ETP na Lei n. 14.133/2021 foi de assegurar
que as contratagdes sejam realizadas com base em uma anélise aprofundada e criteriosa
das necessidades da administragdo publica, incluindo a avaliacdo da viabilidade técnica e
econdmica, a identifica¢io de solu¢des mais eficazes e eficientes, e a prevencgio de riscos.

2 - A natureza do servigo de treinamento e capacitagdo ¢ direta e claramente definida,
com objetivos especificos e bem delineados, ndo necessitando de um estudo aprofundado
para identificagdo das necessidades, haja vista as previsdes inscritas nos artigos 18, §1°,
inciso X e 169, §3°, inciso L.

3 - A contratagdo de servigos de treinamento e capacitagdo, ¢ mais descomplicada e
potencialmente positiva do que outras contratagdes que exigem um ETP, como grandes
obras ou servigos técnicos complexos.

4 - A capacitagdo dos agentes ptblicos que desempenham fungdes essenciais a execugio
da Lein. 14.133/2021 ¢ considerada indispensével, especialmente em resposta 8 mudanga
legislativa e operacional, o que torna a elaboragio do ETP um processo potencialmente
demorado, desnecessario e burocratico para a efetivacdo do objetivo desejado.

5 - A Administragdo Publica, em geral, ja possui experiéncia em contratar esse tipo de
servigo, portanto, ¢ possivel inferir que ja existe um conhecimento acumulado suficiente
que dispensa a necessidade de um ETP detalhado.

6 - A elaboragdo de um Termo de Referéncia abrangendo os requisitos inscritos no art. 6°
inciso XXIII, bem como no art. 92 da Lei n. 14.133/2021, promove maior eficiéncia,
economia e transparéncia no uso dos recursos publicos, garantindo que a contratagdo
publica atenda de maneira efetiva as demandas e aos interesses publicos.



= «»
CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

Além disso, o baixo valor da contratagdo em tela é capaz de justificar a ndo elaboragio
do Estudo Técnico Preliminar (ETP), principalmente quando se trata de contratagdo de
servigos de treinamento/capacitaco dos servidores da Administra¢do. Vejamos:

A Resolugio n. 394/2023/TCE-RO, que estabelece regras e diretrizes para elaboragdo dos
Estudos Técnicos Preliminares quando da aquisigdo de bens, servigos e obras, no ambito
do Tribunal de Contas do Estado de Rondo6nia, dispde:

Art. 9° A elaboragdo do ETP ¢ dispensada:

]

II - para contratagdo que envolva valores inferiores ao disposto no art. 75, I1, da Lei
n. 14.133, de 1° de abril de 2021, no caso de outros Servigos e compras; (grifo nosso)

Nesse sentido, uma abordagem simplificada (que dispensa a elaboragio do ETP) deste
processo de contratagdo permite uma resposta rapida e eficiente as necessidades de
capacitagdo dos agentes publicos, mantendo a conformidade com a legislagdo vigente,
uma vez que a elaboragéo de um ETP completo e preciso demanda dedicagdo de tempo e
esforgo consideravel por parte dos profissionais envolvidos, a fim de garantir que todas
as variaveis e consideragdes sejam devidamente analisadas e documentadas.

Assim, considerando a onerosidade da elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar (ETP)
para o pagamento de inscrigdes de vereadores no Congresso de Gestores e Legislativos,
a ser realizado na cidade de Brasilia /DF , dada a natureza direta e especifica, bem como
0 baixo risco deste tipo de contratagdo, torna-se totalmente desnecessario o Estudo
Técnico Preliminar.

Indianépolis/MG, 21de novembro de 2024.

Adailto Silvano De Oliveira
Assessor Administrativo



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO (art. 6°, inciso XXIII, alinea “a”):

1.1. O presente Termo de Referéncia visa a aquisi¢do de inscri¢des de vereadores para
participarem do Congresso de Gestores e Legislativos, a ser realizado na cidade de
Brasilia/DF, para atender as necessidades da Camara Municipal de Indianépolis,
conforme condigdes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento e de
acordo com documento de oficializagdo da demanda, bem como especifica¢des e
quantidades estabelecidas abaixo:

ITE | ESPECIFICACAQ UNID. | QUAN VALOR VALOR
M T. | UNITARIO| TOTAL
01 Pagamento Inscrigio unidade 3 R$ 797,00 R$ 2.391,00

Cursos

1.2. A natureza da capacitagio por meio de aquisi¢do de inscri¢des no curso objeto desta
inexigibilidade, pode ser classificada como um investimento em desenvolvimento
profissional e educagdo continuada. Trata-se de um investimento estratégico que visa
aprimorar as habilidades e o conhecimento dos vereadores, contribuindo para a eficiéncia
operacional e a governanga institucional, essencial para a atualizagdo e manutencdo da
competéncia técnica dos profissionais envolvidos na gestdo e fiscaliza¢do de contratos na
esfera publica.

2. JUSTIFICATIVA (art. 6°, inciso XXIIL alinea “b”):

2.1. A presente contratagio se faz necessaria visando a capacitagdo e atualizagio de
conhecimentos para exercicio de suas fungdes. A capacitagdo de vereadores para a gestdo
publica deve ser uma das grandes prioridades dos érgdos, oferecendo bons Servicos
publicos e qualidade no atendimento populacional. Até porque, entre os fatores que
demonstram a importancia da capacitacdo estdo a complexidade das fungdes e as
atualizagdes sociais constantes, assim como a propria cobranga social dos servigos
prestados. Por esse motivo, ao proporcionar a capacitagdo de um profissional acerca de
suas fungdes, o servigo piiblico também é aperfei¢oado.
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CAMARA MUNICIP;XL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

3. DA ESPECIFICACAO DO SERVICO:

3.1. PROGRAMACAO

3.1.1. Dia 26/11 — Terca — Feira

15h — Credenciamento e entrega de materiais

17h — Abertura Oficial

3.1.2. Dia 27/11 — Quarta — Feira

0%h — Improbidade Administrativa

Dr.Tommaso Leonardi, Promotor de Justi¢a, Ex- Delegado de Policia, Pés-Graduado em
Direito Anticorrup¢do e Compliance e Professor em Cursos Juridicos

11h —Que Brasil saiu das urnas?

Joelson Dias, Advogado radicado em Brasilia/DF, é formado em direito pela UniCEUB,
possui mestrado na Universidade Harvard. E membro da Comissio Nacional de Relagoes
Internacionais do Conselho Federal da OAB. Em 2009 foji escolhido pelo presidente da
repiblica para ocupar o cargo de ministro substituto do Tribunal Superior Eleitoral, biénio
(2009 — 2011), na vaga reservada aos advogados surgida pela posse como titular do
ministro Arnaldo Versiani. Empossado em 16 de abril de 2009,

12h — Intervalo para almogo

13h30 — Processo Legislativo da Lei Or¢amentaria Anual

Danilo Falcdo, Advogado e Consultor Juridico da Unido dos Vereadores do Brasil/UVB

14h30- Oratéria para Lideres Politicos Anderson Gois, ou simplesmente AG, como gosta
de ser chamado, ¢ professor de Oratoria ha mais de 20 anos, radialista ha mais de

I5 anos, palestrante e Coach certificado internacionalmente pelo ICF — International
Coach Federation no programa CCE — Continuing Coaching Education, pela IACT —
International Alliance For Coaching e Training e pela ICTC — International Certification
Training & Coaching

15h- Legislagdo para Preservacio dos Municipios/Paraiso

Rodrigo Sabatini, Presidente do Instituto Lixo Zero Brasil/ ILZB

15h45- Longevidade

Presidente da Unido dos Vereadores do Estado de Sio Paulo/UVESP

16h30- Seguranga institucional nas Camaras Municipais

Fabiano Macina, Policial Legislativo da Camara Municipal de Itapemirim /ES. Graduado
em Seguranca Publica pela universidade Estacio de S4, Cursando Pés Graduag@o em
Gestao Publica

17h — Encerramento

3.1.3. Dia 28/11 — Quinta — Feira

0%h — Mandato Inteligente: Gestdo, Eficiéncia e Reeleicao

Como maximizar resultados, entregar valor e garantir uma conexao duradoura com os
eleitores.

Randerson Cirqueira é especialista em Poder Legislativo e Direito Parlamentar.
Estrategista de Mandato politico. Autor do livio Mandato de Valor e coautor do livro
Processo legislativo integral. Professor, mentor e palestrante. Servidor de carreira da
Procuradoria do Distrito Federal

10h — A utilizagdo do legislativo: Inteligéncia artificial como aliada de cidades
inteligentes no contexto de ESG e corruption free
Barbara Krysttal,Gestora de politicas publicas USP, com foco em controle e defesa
nacional, analista de inteligéncia antiterrorismo



CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

11h - Legislativo Inteligente: Estratégias de Inteligéncia Artificial e Humana para deixar
0 seu Legado Alzira Fernanda, conferencista Internacional, Perita e Mentora, com
palestras ministradas em diversos paises como Estados Unidos, Egito e Grécia. Presidente
do EnGITEC — ILB / Interlegis / Senado Federal ¢ ha 15 anos lidera a Comunidade
Legislativa de Tecnologia e Inovagédo do Interlegis, conectando Camaras Municipais e
Senado Federal. Premiada com medalha de mérito nos EUA por sua atuagdo na politica
brasileira. Coordenadora do Comité Mulheres da Governanga na Rede Governanca Brasil
e co-autora do livro “Mulheres da Governanga”. Multifacetada, neuroatipica, Inovadora,
“Fora da Caixa”, Especialista em Criatividade e Futuro, com leveza, ousadia e alegria,
conecta os saberes de seu extenso curriculo de 2 graduagdes e 19 pos-graduacdes,
transformando pessoas, ambientes e realidades, encorajando e dando vez e voz aos
gestores municipais.

12h — Mesa Redonda — O tamanho da participagio das Mulheres das CAmaras Municipais
em 2025

13h — Intervalo para almogo

Tarde

14h-Atividade no Congresso Nacional

19h — Recepgio

20h — Coquetel 60 anos UVB

23h — Encerramento

3.1.4 Dia 29/11 — Sexta — Feira

Livre para audiéncias e visita técnica ao Congresso Nacional

4. DESCRICAO DA SOLUCAO (art. 6°, inciso XXIII, alinea “¢”):

4.1. Trata-se de servigo técnico especializado - treinamento e aperfeicoamento de pessoal
- aser contratado mediante inexigibilidade de licitagio, conforme previsao do art. 74, I11,
“f”, da Lei n. 14.133/2021, tendo em vista a capacitagdo e atualizagdo dos agentes
publicos sobre assuntos pertinentes as e as melhores praticas de governanga .

4.2. O curso acontecera em Brasilia/DF, nos dias 26 a 29 de novembro de 2024

4.3. Para a presente contratagiio, o instrumento de contrato sera substituido pela nota de
empenho da despesa, de acordo com o disposto no art. 95 da Lei n. 14.133/2021.

5. REQUISITOS DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXIII, alinea “d”):
5.1. Realizagdo do evento na modalidade presencial.

5.2. Presenca de especialistas na area, para expor e debater os desafios e oportunidades
para que o legislativo municipal possa assumir um protagonismo na esfera local.

5.3. Acesso irrestrito dos participantes a toda programacao do evento durante os 4 (quatro)
dias de duragio.

5.4. Material de apoio em formato digital.
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5.5. Certificagdo com descri¢do do contetido programatico.

3.6. Politica de substitui¢do de participantes, cancelamento e reembolso de inscri¢do, caso
Necessario.

Subcontratagio
5.7. Néo sera admitida a subcontratagdo do objeto.
Garantia Contratual

5.8. Nao havera exigéncia da garantia da contratagdo dos artigos 96 e seguintes da Lei n°
14.133, de 2021, visto que pelas caracteristicas do objeto da contratacdo o risco de
inexecugdo e/ou inadimplemento é extremamente baixo.

Sustentabilidade Ambiental, Social e Econémica

5.9. Nao foram identificados impactos ambientais, uma vez que nio se fara necessaria a
impressdo de material, bem como serdo minimizados os deslocamentos longos com a
realizagdo local/regional do evento.

6. MODELO DE EXECUCAO DO OBJETO (art. 6°, inciso XXIII, alinea “e”):

6.1. A execugdo do objeto seguiré a dinimica descrita na programacdo deste Termo de
Referéncia.

6.1.1. As datas poderdo sofrer alteragdo por questdes logisticas, ou circunstincias
imprevistas, devendo a contratada comunicar tempestivamente a modificacdo e novas
datas de realizagio.

6.1.2. Os palestrantes poderdo ser substituidos por questdes logisticas, ou circunstancias
imprevistas, desde que devidamente justificado pela empresa organizadora do evento 8
prévia comunicagio aos participantes.

6.2. Os servigos serdo prestados na cidade de Brasilia/DF.

6.3. Para a perfeita execugiio dos servigos, a Contratada devera disponibilizar registro de
presenga por meio de lista de frequéncia ou sistemas de check-in no inicio de cada sessdo
do curso.

7.MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (art. 6° inciso XXIII, alinea “f”)

7.1. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com a
programacdo, condigdes estabelecidas neste termo e as normas da Lei n°® 14.133, de 2021 ,
e cada parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugio total ou parcial.
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7.2. Em caso de impedimento ou suspensdo do contrato, o cronograma de execugao sera
prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila.

7.3. As comunicagdes entre a administracio e a contratada serdo realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrdnica,
inclusive por meio de “Whatsapp” para esse fim.

7.4. As comunicagdes oficiais referentes a presente contratagio poderdio ser realizadas
através de correio eletronico corporativo, reputando-se validas as enviadas em correio
eletronico (e-mail) incluido na proposta ou documentos apresentados pela empresa.

7.5. A ciéncia do ato sera a data de confirmag@o da leitura do seu teor pelo destinatério,
sendo considerada valida, na auséncia de confirmagio, a comunicagio na data do término
do prazo de 2 (dois) dias iteis, contados a partir da data do seu envio.

Fiscalizagdo

7.6. A execugdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato,
ou pelo respectivo substituto (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscal Administrativo

7.7. O fiscal administrativo do contrato verificard a manutengdo das condigdes de
habilitagdo da contratada, acompanhard o empenho, o pagamento, as glosas e a
formalizagdo de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos
comprobatorios pertinentes, caso necessario.

7.8. Caso ocorra descumprimento das obrigagdes contratuais, o fiscal administrativo do
contrato atuara tempestivamente na solu¢do do problema, reportando ao gestor do
contrato para que tome as providéncias cabiveis, quando ultrapassar a sua competéncia.

Gestor do Contrato

7.9. O gestor do contrato coordenara a atualizagdo do processo de acompanhamento e
fiscalizagdo do contrato contendo todos os registros formais da execugiio no histérico de
gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorréncias,
das alteragdes e das prorrogagdes contratuais, elaborando relatério com vistas a
verificagio da necessidade de adequagdes do contrato para fins de atendimento da
finalidade da administragio.

7.10. O gestor do contrato acompanhara a manutengdo das condi¢des de habilitagdo da
contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotara os problemas que
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obstem o fluxo normal da liquidagdo e do pagamento da despesa no relatério de riscos
eventuais.

8. CRITERIOS DE MEDICAO E PAGAMENTO (art. 6°, inciso XXIIL alinea “g”):

8.1. Sera indicada a retengdo ou glosa no pagamento, proporcional a irregularidade
verificada, sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que a Contratada:

8.1.1. ndo produzir os resultados acordados,

8.1.2. deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade minima exigida as atividades
contratadas; ou

8.1.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execugdo do servico,
ou utilizd-los com qualidade ou quantidade inferior 2 demandada.

Do recebimento (art. 92, VII da Lei n. 14.133/2021)

8.2. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou
incorregdes resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo a fiscalizagdo ndo
atestar a perfeita execugdo dos servigos até que sejam sanadas todas as eventuais
pendéncias.

8.3. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com
as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia, sem prejuizo da aplicagdo das
penalidades.

8.4. No caso de controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto & dimensio, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n. 14. 133/2021, comunicando-
se a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da
execugdo do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.

Liquidagdo (art. 92, VI da Lei n. 14.133/2021)

8.5. Para fins de liquidag@o, o fiscal administrativo do contrato deve verificar se a Nota
Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessérios e essenciais do
documento, tais como:

8.5.1. a data da emissdo;
8.5.2. os dados da nota de empenho e do érgio contratante;

8.5.3. o periodo respectivo (més de competéncia) de execugdo dos servigos;
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8.5.4. o valor a pagar; e
8.5.5. eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

8.6. Havendo erro na apresentagio da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstncia que impega a
liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o contratado providencie as medidas
saneadoras, reiniciando-se o prazo apés a comprovagéo da regularizagdo da situagdo, sem
onus a contratante.

Prazo de pagamento (art. 92, VI da Lei n. 14.133/2021)

8.7. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, o pagamento sera
efetuado no prazo maximo de 30 (trinta) dias tteis.

7.8. O objeto contratado sera incluido em ordem cronolégica, conforme disposto no art.
141 da Lei n. 14.133/2021.

8.9. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serio
atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua

efetiva realizagdo, mediante aplicagdo do indice IPCA de corre¢do monetaria (art. 92, V
da Lei n. 14.133/2021).

Forma de pagamento

8.10. O pagamento sera realizado através de boleto, ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

8.11. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

8.12. Quando do pagamento, sera efetuada a retencdo tributaria prevista na legisla¢do
aplicavel.

8.13. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n® 123, de 2006, ndo sofrera a retencéo tributaria quanto aos impostos e
contribui¢des abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
condicionado a apresentagdo de comprovagio, por meio de documento oficial, de que faz
jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. FORMA E CRITERIO DE SELECAO DO FORNECEDOR (art. 6°, inciso XXIII,
alinea “h”):

9.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagdo de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art. 74, inciso 111, alinea "f", da Lei n°
14.133/2021.
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9.2. Previamente a celebragdo da contratagio, a Administragdo verificara o eventual
descumprimento das condigdes para contratagdo, especialmente quanto a existéncia de
san¢do que a impega, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela
Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e

b) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral
da Unido (https://www. portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep).

9.3. Declarag@o de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢do
de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituigdo.

9.4. Declaragdo de que o contratado cumpri as exigéncias de reserva de cargos prevista
em lei, bem como em outras normas especificas, para pessoa com deficiéncia, para

reabilitado da Previdéncia Social e para aprendiz, nos termos do art. 92, XVII da lei n.
14.133/2021.

9.5. Nao serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagcdo de CNPJ/CPF diferentes,
salvo aqueles legalmente permitidos.

9.6. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverio estar em nome da matriz,
e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverdo estar em nome da filial, exceto
para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que,
pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.7. Serdo aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferencas de
numeros de documentos pertinentes a0 CND e ao FGTS, quando for comprovada a
centraliza¢do do recolhimento dessas contribuicdes.

10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXIII, alinea

399
17):

10.1. O custo total da contratagdo é de R$ 2.391,00 (dois mil trezentos e noventa e um
reais), conforme custos unitarios e totais, apostos neste Termo de Referéncia.

Do Reajuste (art. 92, V da Lei n. 14.133/2021)

10.2. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data do orgamento estimado.
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11. DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 6°, inciso XXIII, alinea “j”):

11.1. Os recursos orgamentarios para dar cobertura a realizagdo da despesa correrdo por
conta da seguinte dotagdo orcamentaria:

01.01.01.00.01.031.0011.05.2.004.3.3.90.39.00.00 — Congr. Recep. Festividades e
Homenagens.

12. OBRIGACOES DA CONTRATANTE (art. 92, XIV da Lei n. 14.133/2021):

12.1. Sao obrigagdes da Contratante:
12.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obriga¢des assumidas pelo Contratado.
12.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas neste Termo de Referéncia.

12.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregdes
verificadas no servigo prestado, para que seja por ele reparado ou corrigido, no total ou
em parte, as suas expensas.

12.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execugio do contrato e o cumprimento das obrigagdes
pelo Contratado.

12.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente a prestagdo do objeto,
no prazo, forma e condigdes estabelecidos no presente Termo de Referéncia.

12.1.6. Aplicar ao Contratado san¢des motivadas pela inexecugdo total ou parcial do
objeto;

12.1.7. Cientificar o 6rgdo de Assessoramento Juridico da Administragdo para adogio das
medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado.

12.1.8. Emitir decisdo, explicitamente, sobre todas as solicitagdes e reclamacgdes
relacionadas a execugdo do presente servico, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a
boa execugdo do ajuste.

12.1.8.1. Concluida a instrugio do requerimento, a Administragdo tera o prazo de 30
(trinta) dias para decidir, admitida a prorrogagdo motivada por igual periodo.

12.2. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculados execucdo do objeto da presente
contratagdo, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato do
Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
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13. OBRIGACOES DO CONTRATADO (art. 92, X1V da Lei n. 14.133/2021):

13.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Termo de
Referéncia e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus o0s riscos e as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto, observando, ainda, as
obrigagdes a seguir dispostas:

13.1.1. Atender as determinagdes regulares emitidas pelo fiscal e gestor do contrato ou
autoridade superior (art. 137, II da Lei n. 14.133/2021).

13.2. Alocar os recursos necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas deste Termo
de Referéncia, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios
demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverdo atender as recomendacdes
de boa técnica e a legislagdo de regéncia.

13.1.3 Reparar, corrigir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal administrativo do contrato, os servigos nos quais se verificarem vicios,
defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais empregados.

13.1.4. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugio do objeto, bem
como por todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugdo contratual pelo
Contratante, que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos o valor
correspondente aos danos sofridos.

13.1.5. Néo contratar, durante a vigéncia do contrato, cdnjuge, companheiro ou parente
em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante
ou do Fiscal ou Gestor do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo unico, da Lei n.
14.133/2021.

13.1.6. A empresa contratada devera entregar ao fiscal administrativo do contrato, os
seguintes documentos:

1) Contrato Social;
2) Cartdo CNPJ;

3) Certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital,
Estadual e Federal do domicilio ou sede do contratado;

4) Certidao de Regularidade do FGTS; e
5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

6) Atestado de Capacidade Técnica.
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13.1.7. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local de prestagio dos servigos.

13.1.8. Néo permitir a utiliza¢do de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto
na condi¢do de aprendiz para os maiores de quatorze anos.

13.1.9. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as
obriga¢des assumidas, todas as condigdes exigidas para qualificacdo, na contratagio
direta (art. 92, XVI da Lei n. 14.133/2021).

13.1.10. Guardar sigilo sobre todas as informacgdes obtidas em decorréncia do
cumprimento do contrato.

13.1.11. Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de fatores
futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua
proposta ndo seja satisfatério para o atendimento do objeto da contratagio, exceto quando
ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, 11, d, da Lei n° 14.133, de 2021.

13.1.12. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de 4mbito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga do Contratante.

14. DO FORO (art. 92, §1° da Lei n. 14.133/2021):

14.1. Fica eleito o Foro da comarca Araguari/MG, para dirimir os litigios que decorrerem
da execugdo deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliag@o.

Camara Municipal de Indiandpolis/MG, 21 de novembro de 2024.

Pl a Ao b U v

Adailto Silvano de Oliveira
Assessor Administrativo



NOTICIAS 18/11/2024 - A valorizagdo da Mulher na Politica foi pa

CONGRESSO DE
GESTORES E
LEGISLATIVOS- UVB 60
ANOS -26A29 DE
NOVEMBRO

— 23/11/2024
Apresentacio das Comemoragoes dos 60
Anos da Fundac¢ao da UVB

E com grande alegria @ nrgutho que anunciamos as comemoracdes dos 60
anos de fundacao da Unido dos Vereadores do Brasil (UVB), uma
trajetoria de compromisso e dedicagao ao fortalecimento do Poder
Legisiativo Municipal Brasileiro, Fundada em 16 de novembro de 1964, na
cidade de Recife, Pernambuco, a UVB nasceu com o propdsito de reunir e
organizar os vereadores de todo o Brasil, defendendo e promovendo o fortalecimento da democracia em ambito municipal. O Vereador
€ a base da democracia,

Congresso de Gestores e Legislativos Municipais

Para celebrar esta data tdo significaliva, realizaremos um evento especial: o Congresso de Gestores e Legislativos Municipais. As
comemoragdes ocorrerdo de 26 a 29 de novembro em Brasilia, tendo como tema principal os 60 anos de fundagao da UVE. Este
congresso sera uma oportunidade Unica para reunir vereadores(as), administradores, assessores, contadores, procuradores, técnicos
& servidores de cdmaras murnicipais de todo o pais.

Programacio e Organizacio

O evento sera organizado pela Plenana Assessoria em parceria com a Unido dos Vereadores do Brasil — UVB, e sera realizado no
Clube da Aeronau A programacao do congressa incluira palestras, debates, workshops e mesas-redondas, proporcionando um

espaco de aprendizado e troca de experiéncias sobre as mefhores praticas legislativas e administrativas.

Ponto Alto das Comemoracdoes

O ponto allo das comemaragoes serd o coquelel dos B0 anos, um momenlo de confraternizacao & celebragado das conquistlas da UVB
ao longo de seis décadas de historia. Durante o evenlo, teremos também a inauguragao da galeria dos presidentes, uma homenagem
aos lideras que contribuiram para o fortalecimento @ crescimento da entidade,

Convite

Convidamas todos os vereadores(as), administradores, assessores, contadores, procuradores, técnicos e servidores de camaras
municipais a participarem deste evento historico. Sera uma excelente oportunidade para aprimorar conhecimentos, fortalecer lagos e
celebrar as conquistas que, juntos, alcancamos ao longo desses 60 anos.

Parabéns a UVB pelos seus 60 anos de historia e luta em defesa do legislativo municipal brasileiro! Vamos juntos comemorar esta
data especial e renovar nosse compromisso com um futuro ainda mais promissor para os legislaivos municipais de tode o Brasil.

Contamos com a presenga de todos!

Local do Congresso: Clube da Aeronautica- SCEN tr. 1, It. 1 (Asa Norte), Brasilia, DF, 70800-110

PROGRAMAGAO*

*Sujeita a alteragGes sem aviso prévio

Dia 26/11 — Terga ~ Feira

15h - Credenciamento e entrega de maleriais
17h — Abertura Oficial

Dia 27/11 - Quarta ~ Feira

09h ~ Improbidade Administrativa

Dr.Tommaso Lecnardi, Promator de Justica, Ex- Delegado de Policia, Pés-Graduado em Direito Anlicorrupgdo ¢ Compliance e
Professor em Cursos Juridicos

11h -Que Brasil saiu das urnas?

Joelson Dias, Advogado radicado em Brasilia/DF. & formado em direito pela UniCEUB, possui mestrado na Universidade Harvard, £
membro da Cornisséo Nacional de Relacdes Intemacionais do Conselho Federal da OAB. Em 2009 foi escolhide pelo presidente da
repiblica para ocupar o cargo de ministro substituto do Tribunal Superior Eleitoral, biénic {2009 - 2011), na vaga reservada aos
advogados surgida pela posse como titular do ministro Arnaldo Versiani. Empossado em 16 de abnil de 2009,

12h - Intervalo para aimoco

13h30 - Processo Legislativo da Lei Orgamentaria Anual

Danilo Falcéo, Advogade e Consultor Juridico da Unizo dos Vereadores do Brasil/UVB




14h30- Oratdria para Lideres Politicos

Anderson Gois, ou simplesmente AG, como gosta de ser chamado, é professor de Oratdria ha mais de 20 anos, radialista ha mais de
15 anos, palesirante e Coach cerlificado internacionalmente pelo ICF — International Coach Federation no programa CCE — Continuing
Coaching Education, pela IACT - International Alliance For Coaching e Training e pela ICTC ~ International Certification Training &
Coaching

15h- Legislagdo para Preservagdo dos Municiplos/Paraiso

Rodrige Sabatini, Presidente do Instituto Lixo Zero Brasil/ ILZB

15h45- Longevidade

Presidente da Unido dos Vereadores do Estade de Sao Paulo/UVESP

16h30- Seguranga institucional nas Cam Municipai

Fabiano Macina, Policial Legislativo da Camara Municipal de Itapemirim /ES, Graduado em Seguranga Puablica pela universidade
Estacio de 84, Cursando Pés Graduagao em Gestao Publica

17h — Encerramento

Dia 28/11 — Quinta — Feira

09h — Mandato Inteli Gestio, Eficiéncla e Reeleica

9 &

Como maximizar resultados, entregar valor e garantir uma conexao duradoura com os eleitores.

Randerson Cirqueira e especialista em Poder Legislativo e Direito Parlamentar. Estrategista de Mandato politico. Autor do liveo
Mandato de Valor e coautor do livro Processo legislative integral. Professor, mentor & palestrante. Servidor de carreira da Precuradoria
do Disinto Federal

10h — A utilizacao do legislativo: Inteligéncia artificial como aliada de cidades inteligentes no t de ESG e corruption
free

Barbara Krystial Gestora de politicas publicas USF, com foco em controle e defesa nacional, analista de inteligéncia antiterrorismo

11h ~ Legislativo intelig, ias de Inteligéncia Artificial e Humana para deixar o seu Legado

Alzira Fernanda, conferencista Internacional, Perita @ Mentora, com palestras ministradas em diversos palses como Estados Unidos,
Egito e Grécia. Presidente do EnGITEC — ILB / Interlegis / Senado Federzal e ha 15 anos lidera a Comunidade Legislativa de
Tecnologia @ Inovagac do interlegis, conectando Camaras Municipais e Senado Federal. Premiada com madaltha de mérito nos EUA
por sua atuagao na politica brasileira. Coordenadora do Comité Mulheres da Governanga na Rede Governanga Brasil e co-autora do
livro “Mulheres da Governanga™. Multifacetada, neuroatipica, Inovadora, “Fora da Caixa”, Especialista em Criatividade e Future. com
leveza, ousadia e alegria, conecta os saberes de seu exlenso curriculo de 2 graduaces e 19 pos-graduagdes, transformando
pessoas, ambientes e realidades, encorajando e dando vez e voz aos gestores municipals.

12h - Mesa Redonda — O tamanho da participagdo das Mulh das Ca Municipais em 2025
13h - Intervalo para almogo

Tarde

14h-Atividade no Congresso Nacional

19h — Recepcao

20h — Coqguetel 60 anags UVB

23h - Encerramento

Dia 29/11 - Sexta - Feira

Livre para audiéncias e visita técnica ao Congresso Nacicnal

Certificado de Participagao: Para receber o certificado de participago, sera exigida a presenga minima 75% de frequéncia.
Inscrigoes: www.uvbbrasil.com.br

Investimento:

et R i st g
Ao b+

2° Lote RS 797,00 por participante( a partir de 09 de novembro)

Publico Alvo: Vereadores(a), assessores, diretores. procuradores e servidores de camaras municipais; Prefeltos(a), vice-prefeltos,
assessores, direlores, procuradores e servidores de prefeituras muricipais, assim come, membros da sociedade civil interessados nos
temas propostos.




Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

¢+ Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao
Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

43207411307 2062
[T-REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS L TDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N° FCN/REMP

requer a V.S? o deferimento do seguinte ato: I“ |Ml ll
|

N°DE CODIGO CODIGO DO

VIAS  DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO / EVENTO RS2201900124016
1 [ o002 ALTERACAO

021 1 | ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

2211 1 | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

2003 1 | ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

2001 1 | ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

B ENCANTADO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
15 Julho 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[JpecisAo sinGuLAR [[JpEcisio coLeciaDA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
SIM SIM Processo em Ordem
D D A decisdo
)
Data

[nao s [Cngo

Data Responsavel Data Responsavel

Responsavel

DECISAO SINGULAR
2% Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5% Exigéncia
l‘gProcesso em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido, Publique-se e arquive-se. D D D D

I | Processo indeferido. Publique-se.

L i

Data Responsavel

DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3® Exigéncia 4? Exigéncia 52 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D l:l

D Processo indeferido. Publique-se.

/1

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

: Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
" protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacgéo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BDBDCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de

seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongah}gs - 2e relﬁfio-Geral.
ol 2 i

5
= pag. 18

~CRRiLos
SECRETARIO GERAL




JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICO :
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

Identificagdo do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
” protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacgéo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BDBDCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de

seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — chrelﬁfio-eeral
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ALTERACAO CONTRATUAL N°01

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

JOAO CARLOS SALINI, CPF - 417.559.870-72, brasileiro, casado sob regime de
Comunh&o Parcial de Bens, nascido no dia 05 de janeiro de 1966, empresario,
portador da Cédula de Identidade n°® 2039921231, expedida pela SSP/RS, residente
e domiciliado na Rua Liberato Salzano Vieira da Cunha, n°® 779, Bairro Planalto,
na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, representado pela sua procuradora
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n° 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000 ; e
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhao Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Identidade n°® 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Ccunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, Unicos
sécios da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Liberato Salzano Vieira da Cunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de
Encantado/RS, CEP: 95960-000, inscrita no CNPJ sob n°18.336.780/0001-00,
constituida conforme contrato social arquivado na M.M. Junta Comercial do Estado
do Rio Grande do Sul sob n°® 43207411307 em 19.06.2013, resolvem de comum acordo,
promover a alteragdo, sob as seguintes cldusulas e condigdes:
I
A sociedade transfere sua sede e domicilio para a Rua Julio de Castilhos, n°®1233,

Sala 403, Bairro Centro, na Cidade de Encantado-RS, CEP: 95960-000.

TT
O Socio JOARO CARLOS SALINI retira-se da sociedade vendendo e transferindo 45.000
(Quarenta e cinco mil quotas) de capital social que possui na empresa no valor de RS
45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) para o sbécio FERNANDO RADAELLI CPF -
974.299.960-00, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 05 de Outubro de 1980,
empresario, portadora da Cédula de Identidade n°5075049402, expedida pela SSP/RS,
residente e domiciliada na Rua Riachuelo, n°291, Apto 304, Bairro Centro, na Cidade
de Porto Alegre/RS, CEP: 90010-273 o qual recebe da alienante no prazo de 90 dias,
em moeda corrente nacional e é admitido na empresa. A sbécia VANIA MARIA SLEIFER
retira-se da sociedade vendendo e transferindo 5.000 (Cinco mil quotas) de
capital social gue possui na empresa no valor de RS 5.000,00(Cinco mil reais)
para o sbécio FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA , CPF -660.706.510-49, brasileiro,

solteiro, maior, empresario, nascido no dia 25 de Agosto de 1970, portador da

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves Zecreté io-Geral.
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Cédula de Identidade n©1040283812, expedida pela SJS/RS, residente e domiciliado

na Rua Liborio Muller, n°® 390, Bairro Santos Dumont, na Cidade de S&o Leopoldo/RS,
CEP: 93115-110 o qual recebe da alienante plena e geral quitacdo pelos valores ora

pagos nesta data, em moeda corrente nacional e & admitido na empresa.

III

O capital social da empresa permanece inalterado, ficando assim distribuido entre os

sécios:

FERNANDO RADAELLI . ... ..ot vvvvuennennens 45.000 QUOTAS....... R$ 45.000,00....... 90,00%

FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA...... 5.000 QUOTAS....... RS 5,000,000, i wu o 10,00%
AJ POTRATL. .o o a0 v 50 0+ o 10 0l1e3 57 07 24 00 @ 20"12 0 cayios 8 @i ww 5w 0 ooy oms WE e 50.000 QUOTAS....... R$ 50.000,00...... 100,00%

v
A administracao da sociedade cabera o soécio FERNANDO RADAELLI, com poderes e
atribuicdes de representacdo ativa e passiva da sociedade, em juizo ou fora dele,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da razdo social em negdcios estranhos
aos fins sociais.

v
Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, © administrador prestara
contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboracdc do Inventario, do
Balango Patrimonial e do Balango de Resultado Econdmico, facultado o levantamento de

balancos mensais.

Paragrafo Primeiro: Os lucros e os prejuizos seradao rateados entre os sb6cios na

proporgdo de suas respectivas participag¢des no Capital Social.

Paragrafo segundo: Os sbécios poderdo promover a distribuicdoc de lucros, em qualquer
—~ época, com base no Ultimo balancete mensal, desde que existentes fundos disponiveis
na sociedade.
VI

Os administradores declaram, sob as penas da lei, de gue nao estdo impedidos de
exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de

consumo, fé publica e propriedade.

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

~4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
: Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — Zgzmt io-Geral.
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_ Visto

VII

Fica eleito o Foro da Comarca de Encantado-RS para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

VIII
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam a presente Alterac¢do em 01 (uma)

vias, obrigando-se a bem e fielmente cumpri-lo.

Encantado/RS, 01 de Junho de 2019.

VANIA MARIA SLEIFER JOAO CARLOS SALINI
PROCURADORA: VANIA MARIA SLEIFER

FERNANDO RADAELLTI FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICO! :
RIO GRANDE DO SUL i\
Registro Digital

Frt

o
LTI

Documento Principal

Identificagdo do Processo
Namero do Processo Médulo Integrador

Data
21/06/2019

Numero do Protocolo
19/251.466-1 RS2201900124016

Identificagcdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI

FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

660.706.510-49
613.209.940-91 VANIA MARIA SLEIFER

Pagina 1 de 1

¢ Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BDBDCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — ,Zﬁcrelzxoﬁers
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, de nire 4320741130-7 e protocolado sob o numero 19/251.466-1 em 11/07/2019,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 5086186, em 16/07/2019. O ato foi deferido
digitalmente pelo examinador Gustavo Giacomolli Pitol.

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves.
Para sua validag&o, devera ser acessado o sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos
(http://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

Assinante(s)
CPF Nome
974.299.960-00 FERNANDO RADAELLI
Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

974.299.960-00 FERNANDO RADAELLLI

613.209.940-91 VANIA MARIA SLEIFER

660.706.510-49 FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

Porto Alegre. Terga-feira, 16 de Julho de 2019

Carlos Vicente Bernardoni Gongalves: 19310781068 Pagina 1 de 1

_ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

-

-

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e

protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BDEDCFF768624D03F, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -

Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de

seguranca XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves — ?e;:retﬁp‘o-Geral.
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

033.042.010-09 GUSTAVO GIACOMOLLI PITOL

193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. Terga-feira, 16 de Julho de 2019

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
i) Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
” protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagéo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n°® do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de
seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gonc.alv/s ecretario-Geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA
. 2
;‘8‘.\:15_:::};8010001-00 CADASTRAL 19/06/2013

NOME EMPRESARIAL
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sk dedededed EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de feiras, congressos, exposicoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
—! | 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.960-000 CENTRO ENCANTADO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PLANALTO.FISCAL@CONZATTI.COM.BR (55) 9644-9022

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 19/06/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fdkdk Ik s FddAhIH

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 21/11/2024 as 16:11:15 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio De Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2024/8182

Dados do Contribuinte
Razao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233
Complemento: SL 403

Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relagéo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou

considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO NA INTERNET, NO SITE www.
encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE

ENCANTADO-RS

Digito Verificador: 1924

Certidao emitida em: 07/11/2024 Com validade até: 06/05/2025 Data impressa0:07/11/2024 - 08:45

http://177.20.235.1 69:8080/multi24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100/(51)37510100 - Email: administracao@encantado.rs.gov.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 18 dias do més de OUTUBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nio consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nio, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Deébitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisséo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protecéo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitacao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é valida até 16/12/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.brlSAT/CertidaoSitFiscalConsuIta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 31031237
Autenticacédo: 41350426




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢cdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 2 situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagé@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:51:29 do dia 05/11/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/05/2025.

Cddigo de controle da certidao: 795E.CF75.4C1E.D1D5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidao por nao constar distribuicdo de acao
falimentar, concordataria, recuperacéo judicial e extrajudicial em tramitacéo contra a seguinte
parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Enderego - RUA JULIO DE CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

12 de novembro de 2024, as 15:55:00

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
370521a6c1a908f854026e1d998177b9

Importante: Esta certidgo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




19/11/2024, 11:11 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERA L

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.336.780/0001-00

Razdo
< PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Social: AASS

Enderego: RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS /
2N 95960-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€émpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/11/2024 a 07/12/2024

Certificacdo NUimero: 2024110820222066061779
Informagé&o obtida em 19/11/2024 11:11:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/oonsultacrf/pages/consulta Empregador.jsf m”



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certiddo n®: 72482731/2024

Expedicgdo: 21/10/2024, as 10:17:11

Validade: 19/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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DECLARACAO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES

DECLARACAOQ
OBJETO RESUMIDO:

A empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ sob n°
18336780000100, estabelecida na Rua Julio de Castilhos, 1233 sl403, por intermédio de
seu(ua) representante legal Sre(2). Fernando Radaelli, brasileiro(a), maior, capaz, residente
e domiciliado(a) Rua Riachuelo ,291 em Porto Alegre - RS estado civil solteiro, profissdo
empresario, portador(a) da RG n? 5075049402 e do CPF n? 97429996000, DECLARA, para
os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n® 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei n? 9.854, de 27 de outubro de 1999, que n3o emprega menor de dezoito

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e:

(X) Nio ¢mprega menor de dezesseis anos.

() Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢do de aprendiz.

Porto Alegre, 29 de maio de 2024

Assinado de forma digital por

PLENARIA ASSESSORIA PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS
E GESTAO DE EVENTOS LTDA:18336780000100

LTDA:1 8336780000100 Dados: 2024.06.03 13:12:23
-03'00"
Fernando Radaellj

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

Encantado: (51)97215505 — e-mail: fmance'ro@g!enarlasl.com.br

CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE SINGULARIDADE

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAOQ DE EVENTOS LTDA., inscrita no CN PJ
sob n? 18.336.780/0001-00, com sede na Rua Julio de Castilhos, n? 1233, CEP:
95.960-000, Encantado/RS, DECLARA, no tocante a comprovacio de notdria
especializacdo da resa e declaracdo de singularidade bem como de seus
professores para cursos de aperfeicoamento e treinamento de Servidores e
Vereadores de Cimaras Municipais e Prefeituras Municipais, vem com as vénias de
estilo, destacar que, como exigido por todo o regime juridico administrativo, a
declarante, preza pela exceléncia no cumprimento de sua missio institucional,
tarefa para qual a busca pela Capacitagdo técnica e juridica dos seus colaboradores
e professores é medida essencial.

Destacar que, para tanto, seleciona minuciosamente agentes de mercado que
combinem conveniéncia logistica para a participacdo em eventos de capacitacdo e
equivalente exceléncia quanto ao seu conteudo e proposta pedagdgica.

Expor que, diante de todo o €Xposto, que realiza cursos com professores de
notoriedade nacional e até internacional, not4vel saber juridico e exceléncia no
processo de ensino e aprendizagem, o que plenamente justifica nos moldes legais
a sua escolha como permitido pela Lei n® 14.133/21.

Neste sentido versa o art. 74, inciso Il da Lei n® 14.133/2021

E inexigivel a licitacdo quando houver in viabilidade de competicio, em especial: para
a contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria

especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacéo :
treinamento e aperfeicoamento de pessoal.,

E amplo e consensual o entendimento de que se deve afastar a licitacdo
quando a competicio for caracterizada como inviavel. Esta inviabilidade pode
decorrer de:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenarias!.com. br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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auséncia total de competidores, quando apenas um particular estd apto a ofertar um
bem ou servico demandado pela Administragdo; impossibilidade de comparar, de
Jforma objetiva, os diversos objetos similares disponiveis no mercado, por possuirem
natureza técnica e ser produto do desempenho de quem o executa,

O art. 62 XVIII, “f”, da nova Lei n® 14.133/2021, classifica expressamente os
servicos relativos a treinamento e aperfeicoamento de pessoal como técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual. O TCU também firmou
entendimento neste sentido, conforme Decisdo n® 439/98 citada anteriormente.

Em ambas as hipéteses, é admissivel a inexigibilidade de licitacdo. No
primeiro caso porque, havendo dpenas uma proposta, um processo de licitagio nio
Se prestara a sua finalidade principal que é eleger a melhor proposta dentre outras.
No segundo, porque as caracteristicas peculiares do objeto impedem um
julgamento objetivo, o que estaria em descompasso com a determinacdo da
legislacdo aplicavel.

O contetdo programatico de todos os seus cursos sdo exclusivos, criados e
desenvolvidos integralmente pela declarante, dirigidos para areas estratégicas da
Gestdo Publica, seus cursos enquadram na singularidade constante do art. 25,11, da
Lei 8.666/93 e art. 74, 111, “f”, da Lei 14.133/21, haja vista nio se tratar de temas
genéricos ou de facil aplicagdo, mas de contetidos complexos e de alta indagacio,
especificos para os setores respectivos.

Conforme JUSTEN FILHO, o “objeto singular néo significa a auséncia de
pluralidade de pessoas em condigébes de prestar o servico. E uma férmula verbalpara
indicar a complexidade da necessidade administrativa a ser satisfeita”. Nesta linha,
manifesta o Tribunal de Contas da Uniso em Ac6rddo 1074/2013 - Plenério:

Primeiramente, porque o conceito de singularidade néo estd vinculado a ideia de
unicidade. Para fins de subsungdo ao art. 25, inciso II, da Lei 8.666/93, entendo ndo
existir um servico que possa ser prestado apenas e exclusivamente por uma tnica
pessoa. A existéncia de um nico sujeito em condigées de ser contratado conduziria a
inviabilidade de competicdo em relagdo a qualquer servigo e néo apenas em relagdo
aqueles considerados técnicos profissionais especializados, o que tornaria letra
morta o dispositivo legal. Em segundo lugar, porque singularidade, a meu ver,
significa complexidade e especificidade. Dessa forma, a naturezq singular néo deve
ser compreendida como auséncia de pluralidade de sujeitos em condigbes de executar

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mall: financeiro@plenarias.com. br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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0 objeto, mas sim como uma situagéo diferenciada e sofisticada a exigir acentuado
nivel de seguranca e cuidado. Seguindo o voto do relator, as Justificativas dos
responsdveis foram acatadas pelo Plendrio. Acérddo 1074/2013-Plendrio, TC
024.405/2007-1, relator Ministro Benjamin Zymler, 8.5.2013.

A capacitagdo exercida pela declarante tem por referéncia o art. 74, 111, f, da
Nova Lei de Licitagdo 14.133/2021, possibilitando a contratacgio direta de Servigos
técnicos por inexigibilidade de licitagdo. Para o doutrinador ANTONIO CARLOS
CINTRA DO AMARAL, referente aos servicos de capacitagdo, a singularidade
reside em:

A singularidade reside em que dessa ou dessas pessoas fisicas (instrutores ou
docentes) requer-se: a) experiéncia; b) dominio do assunto; c) diddtica; d)
experiéncia e habilidade na condugéo de grupos frequentemente. heterogéneos,
inclusive no que se refere a formagdo profissional; e) capacidade de com unicagdo. (...)
Como ndo se pode dissociar o treinamento do instrutor ou docente, (...). Vale dizer:
também o servico por ele prestado é singular. (Ato Administrativo, Licitacdes e
Contratos Administrativos, 22 tiragem. Sdo Paulo: Malheiros, 1996, pdg. 110).

Desta forma as ministracées sio realizadas por professores especialistas e de
notério saber, detentores de curriculo comprobatério da titulagdo, atuacio e
respectivas expertises que os habilitam para o desempenho a contento das aulas.

Com diversos cursos ja realizados e mais de milhares de alunos capacitados,
realizando mensalmente cursos presenciais, sempre formando e capacitando
agentes publicos, tendo sua qualifica¢io comprovada por diversos atestados de
capacidade técnica por prefeituras e cAmaras municipais.

Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos a vossa inteira disposigdo
para outros esclarecimentos que se fizerem necessarios, apresentando a Vossa
Exceléncia os protestos de nossa estima e consideracdo distintas.

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

PLENARIA ASSESSORIA E Assinado de forma digital por
PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE

GESTAO DE EVENTOS EVENTOS LTDA:18336780000100

LTDA:18336780000100 Dados: 2024 1 1.19 13:11:30 -03'00"

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Julio deCastilhos, 1233, Sala 403, Centro, Encantado/RS inscrita no CNP]J sob
0 n? 18.336.780/0001-00 DECLARA para fins de nao incidéncia na fonte do
IRPJ, da CSLL, da Contribuigdo para o PIS/Pasep e da Cofins, que se enquadra
no Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse).

De acordo com o § 32 do artigo 42 da Lei n® 14.148, de 202 1, paragrafo
incluido pela Medida Proviséria n? 1.147, de 2022, a partir de 21/12/2022
fica dispensadaa retencao do IRPJ, da CSLL, da Contribui¢io para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas
desoneradas na forma do artigo 4° da referida lei, que instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - Perse.

Encantado, 18 de junho de 2024.

Assinado de forma digital por
PLENARIA ASSESSORIA PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS
E GESTAO DE EVENTOS LTDA:18336780000100
LTDA:18336780000100 pagos: 2024.06.18 16:27:49

-03'00'

FERNANDO RADAELLI
974.299.960-00

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

Encantado: (51)97215505 — e-mail: ﬁnanceiro@glenaﬁa;l.gom br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br

AN



DECLARACAO

A UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS,
Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF -  CEP: 70340-906  (61) 3226 4707-  e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, neste ato representado por seu Presidente Sr.
GILSON CONZATTI, brasileiro, maior, vereador, portador do CPF n®
433.721.800-97, RG ne 7037460065 expedida pela SSP-RS, residente e
domiciliado a Av. Flores da Cunha, n® 431 - Centro, Irai/RS - (55) 996774266
- e-mail gilson@conzatti.com.brAtestamos, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNP] sob o n® 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestada servicos a UVB, e detém qualificagdo técnica na
organiza¢do e gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante
trabalho em prol do Poder Legislativo Municipal em sua 4rea de atuagao.

Informamos ainda que as prestacdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, novembro 2022.

JZMA—

Lootiralts

sadente da U'VR

UVB - Unido do Vereadores do BrasiL
Sede - SRTVS, Qd. 701 - Bloco II - salas 502/504 - Brasflia/DF CEP 70340-906
Suporte / whats: (51)9954-0574



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul & expedida a presente certidao por n&o constar distribuigdo de ag&o civel
em tramitagé@o contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Endereco - RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 CENTRO .

31 de julho de 2024, as 16:12:57

OBSERVAGOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como 2 verificagdo de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco

http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emisséo de

Antecedentes e Certidées, informando o seguinte codigo de controle:
88447fcbdf674e4002f9bfb95d4976f8

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.




ADE n° 032688237, de 05/07/2024

MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SOROCABA - SP

ATO DECLARATORIO EXECUTIVO n° 032688237

Publicado em 05/07/2024

Requerente: CNPJ18.336.780/0001-00 - PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA

Habilitagéo ao Programa Emergencial de Retomada do Selor de Eventos (Perse) &#8211; instituido pelo arl. 4° da Lei n° 14.148, de 2021, com redag8o dada pela Lei n® 14.859, de 2024.

O AUDITOR-FISCAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, com base nas competéncias do art. 303 do
Regimento Interno da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda, aprovado
pela Portaria ME n°® 284, de 27 de julho de 2020, e do art. 8° da Portaria RFB n° 372, de 26 de outubro de
2023; e no uso das atribuicbes conferidas pela alinea &#39;&#98;8#39; do inciso | do artigo 6° da Lei n°
10.593, de 6 de dezembro de 2002, e pelos arts. 2° e 4° da Portaria RFB n° 114, de 27 de janeiro de 2022,
DECLARA: Art. 1° Habilitada a pessoa juridica acima indicada para fruir do beneficio instituido pelo art. 4°
da Lein® 14.148, de 3 de maio de 2021, com redacdo dada pela Lei n° 14.859, de 2024. Art. 2° A
habilitagdo sera cancelada na hipétese de a pessoa juridica nédo ter atendido ou deixar de atender aos
requisitos estabelecidos pela legislacdo aplicavel.

Art. 3° Este Ato Declaratério Executivo entra em vigor na data de sua publicag3o.

Este Ato Declaratério produzira efeitos a partir da data de sua publicagéo.

1171736 - ARl JOSE BRANDAO JUNIOR

DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Pagina 1 de 2



ADE n° 032688237, de 05/07/2024

-Editais

Origem: BF/RET Isengdes e Regimes Especiais
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAI/RS, inscrita no CNPJ sob
n.2 36.904.497-0001/10, sito a Avenida Jodo Carlos Machado, Centro, IRAI/RS,
neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins, que a
empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente
registrado no CNP] sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de
Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPJ] sob o n? 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagao técnica na organizagdo e gestao de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

GILSON CONZATTI
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
Encantado (51)97215505 — e-mail. financeiro{@plenarias| com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IBIRAPUITA/RS, inscrita no
CNPJ sobn.23319281200-35, situ a Rua Jorge Siméo Dipp, N2 213, CEP: 99320000,
Centro, IBIRAPUITA/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para
os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNP] sob 0 n® 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificaciio técnica na organizagao e gestao de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestacdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacées, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

", <~ N\
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ROBERTO CARLOS MARTINS
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 ~ e-mail financeiro@plenariasl.com br
CNP.J 18.336.780/0001-00 | www plenarias com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ROCA SALES/RS, inscrita no
CNPJ sob n.2 172970960001-02, sito a Rua Eliseu Orlandini, n?28, Centro, ROCA
SALES/RS, neste ato representado por seu Presidente, declara para os devidos fins,
que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA,
devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00, com sede a Rua
Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de Encantado/RS,
prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 83.594.978/0001-56, com sede no
SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala 502/504
Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~ e-mail contato@uvbbrasil.com.br,
e detém qualificagdao técnica na organizacio e gestdo de eventos, tendo
desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder Legislativo
Municipal em sua area de atuagao.

Informamos ainda que as prestacdes dos Servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

]"JAQUESELE JANAINA DOS SANTOS
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 - e-mail financeiro@plenariasl.com br
CNPJ 18 336 780/0001-00 | www plenarias. com br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHAPADAO DO SUL/MS,
inscrita no CNPJ sob n.2 331928120001-35, sito a Rua Dezoito n® 758, CEP
79560000, Centro, Chapaddao do Sul /MS, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n¢
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob
0 n?83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 32264707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualifica¢io técnica na organizacdo e
gestao de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

{(r 0 rffl/ L:.’//’{Lfk

{ ALlRlO ]OSE BACCA
/ Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 - e-mail financeiro@plenarias!. com br
CNPJ 18 336 780/0001-00 | www plenarias.com br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAJAU/MA, inscrita no
CNPJ sob n.2 06657720001-20, situ a Rua Anténio Francisco dos Reis, N° CEP
65940000, Centro, Grajaii/MA, neste ato representado por seu Presidente, declara
para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n? 18.336.780/0001-00,
com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL 11, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizacao e gestao de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestacdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024,

ELANY LANTOS SILVA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)87215505 ~ e-mail. financeiro@plenariasi.com.br
CNPJ 18 336.780/0001-00 | www plenarias.com br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PAULO LOPES/SC, inscrita
no CNPJ] sob n.2 798865780001--47, situ a Rua Maria de Souza Pereira, N°
181,CEP 88490000, Centro, PAULO LOPES/SC, neste ato representado por seu
Presidente, declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNP] sob o n®
18.336.780/0001-00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro
Centro, na cidade de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS
VEREADORES DO BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob
on®83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuacao.

Informamos ainda que as prestagoes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagoes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

/
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0ZIEL EVALDO SILVA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: {51)87215505 — e-mail. financeiro@pienarias!.com br
CNPJ 18,336 780/0001-00 | www plenarias.com br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BONITO/PE, inscrita no CNP]
sob n.? 08861494-0001/00, situ a Rua Felix Portela, S/N° , CEP: 55680-000,
Salgado, BONITO/PE, neste ato representado por seu Presidente, declara para os
devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob 0 n? 18.336.780/0001-00, com sede a
Rua Julio de Castilhos, n? 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade de
Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL,
pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n? 83.594.978/0001-56,
com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis Chateaubriand, BL II, sala
502/504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707- e-mail
contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagio e gestio de
eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol do Poder
Legislativo Municipal em sua drea de atuacao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servicos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

Te

PAULO\SFRGIO DA SILVA
Presnde‘nte

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado; (51)97215505 - e-mail. financeirc@plenariasl com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAURENTINO/SC, inscrita no
CNPJ sob n.f 79369955000/70, situ a Rua XV de Novembro N¢ 374, CEP
89.170.000, Centro, Laurentino/SC, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servicos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n®
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizacgdo e
gestao de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua drea de atuagao.

Informamos ainda que as prestagoes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigacdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 07 dias do més de Agosto de 2024.

} /]
AR V4
LUIZA DELUCA ALVES
y Rresijente

)

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQ DE EVENTOS
Encantado (51)87215505 ~ e-mail: financeiro@plenariasl.com br
CNP' 18 336 780/0001-00 | veww plenarias.com.br
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DECLARACAO DE APTIDAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTE ALEGRE/RN,
inscrita no CNPJ sob n.2 107028920001-26, situ a Rua Alfredo Xavier, S/N2, CEP:
59182000, MONTE ALEGRE/RN, neste ato representado por seu Presidente,
declara para os devidos fins, que a empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS LTDA, devidamente registrado no CNPJ sob o n® 18.336.780/0001-
00, com sede a Rua Julio de Castilhos, n® 1233 - Sala 403 - Bairro Centro, na cidade
de Encantado/RS, prestadora de servigos da UNIAO DOS VEREADORES DO
BRASIL, pessoa juridico de direito privado, inscrita no CNP] sob o n®
83.594.978/0001-56, com sede no SRTVS, Qd. 701 - Centro Empresarial Assis
Chateaubriand, BL 11, sala 502 /504 Brasilia/DF - CEP: 70340-906 (61) 3226 4707~
e-mail contato@uvbbrasil.com.br, e detém qualificagdo técnica na organizagao e
gestio de eventos, tendo desempenhado significativo e relevante trabalho em prol
do Poder Legislativo Municipal em sua area de atuacao.

Informamos ainda que as prestagdes dos servigos possuem excelente
desempenho operacional, tendo sido cumprido fielmente as obrigagdes, nada
constando que o desabone técnica e comercialmente, até a presente data.

Brasilia/DF, aos 08 dias do més de Agosto de 2024.

K"uu,um ¢ by g,
KLEBER MACIEL DE SOUZA
Presidente

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAC DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 ~ e-mail: financeiro@plenarias!.com br
CNPJ 18.336 780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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ADVOGADOS

PARECER JURIDICO

PROCESSO LICITATORIO N° 12/2024
MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Inexigibilidade n. * 12/2024
CONTRATACAO DE INSCRICOES DE
VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL DE
INDIANOPOLIS/MG PARA PARTICIPAREM
DE CONGRESSO DE GESTORES E
LEGISLATIVO.

RELATORIO

Trata -se de andlise técnica juridica do processo de inexigibilidade de licitagdo
da Camara Municipal de Indian6polis/MG, sobre a regularidade da contratagdo de inscri¢des de 3
(trés ) vereadores para participarem do Congresso de Gestores e Legislativo a ser realizado na Cidade
Brasilia, para atender as necessidades da Cmara Municipal de Indianépolis-MG, a ser realizado de
pela empresa Plendria Assessoria e Gestdo de Eventos Ltda, de 26 a 29 de novembro de 2024, na

Cidade de Brasilia/DF.

Vereadores: Welbemar Alves Xavier, Marcos Tilio da Silva e Rafael Almeida Jacé

O processo se encontra com o requerimento dos vereadores, sendo caracterizado como DFD (

Documento de Formalizagdo de Demanda)

DAS FORMALIDADES




l){ PERES & RODRIGUES

ADVOGADOS

Quanto a questdo formal, verifica-se tratar-se de procedimento que tramita na
Casa Legislativa sendo instruido com os seguintes documentos: Requerimento da solicitante ,
autorizagdo do Presidente para abertura do processo, Justificativa para dispensa do estudo técnico
preliminar, Informac¢do de dotagdo orcamentdria, Reserva de recurso or¢amentdrio, termo de
referéncia, documentos da Empresa Plendria Assessoria e Gest3ao de Eventos Ltda e certiddes de
regularidade fiscal .

Usam como justificativa que o referido congresso é fundamental para
capacitagdo de vereadores e tem por fundamento assegurar conhecimento prévio sobre politicas
publicas e fungdes do Legislativo Municipal.

FUNDAMENTACAO LEGAL

O legislador ao conceber as diversas limitagdes de ordem legal que contém no
bojo da Lei 14.133/2021, previu também algumas excegdes, de carater definitivamente restrito, para

alcangar determinadas situa¢des igualmente de cunho excepcional.

Assim, para viabilizar alguns atos, consignou-se no texto de lei o que poderia
e excepcionalmente, por assim dizer, suplantar o intento limitativo da lei.
Assim € que seu artigo 74, inciso III , trata da hipdtese legal, estando redigido

o texto nos seguintes moldes:

Art. 74. E inexigivel a licitacio quando invidvel a competicio, em especial
nos casos de:

III - contratacido dos seguintes servicos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notdria especializa¢do, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgacdo:

()

f) — treinamento e aperfeicoamento de pessoal (grifo nosso)
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ADVYOGADOS

O paragrafo 3° do art. 74 conceitua de forma objetiva o que é notdria

especializagdo.

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notoéria especializaciio o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagio, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o
seu trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacao

do objeto do contrato

Analisando a documenta¢do que nos foi enviada, e todo o processo de
inexigibilidade constatamos que a empresa Plenaria Assessoria e Gestdo de Eventos Ltda, inscrita no
CNPJ 18.336.780/0001-00, presta servigos de treinamento e capacitagdo de vercadores, servidores e
assessores de Camaras Municipais.

A hipotese de inexigibilidade reside exatamente na notoria especializagdo de seus
consultores e diretores,

H4, portanto, sobejas razdes de ordem objetiva para o perfeito enquadramento da
empresa aos pressupostos do inciso 11, do art. 74, da Lei n® 14.133/2021, prescindindo-se de
inferéncias carregadas de subjetividade, dando-se mais seguranga ao administrador que opte pela
contratagdo direta. Todos os requisitos sdo perfeitamente atingidos pela institui¢do, ndo restando
qualquer resquicio de davida.

A notoria especializagdo ¢ um requisito para identificagao das condigdes subjetivas
do profissional ou empresa a ser contratada.

Importante ressaltar que na presente hipdtese (artigo 74, III), o fato da
impossibilidade de fixar critérios objetivos de julgamento aliada a auséncia de disponibilidade dos
profissionais capacitados em participar de certames seletivos, ndo autoriza a Administragio a efetuar
escolhas arbitrarias ou inadequadas a satisfagdo do interesse publico. A escolha devera observar os

critérios de notoriedade e especializagio.

iYW
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ADVOGADOS

Note-se que ha uma relagéo de confianga e o critério tende a ser discricionario, mas
nunca arbitrario. Ressalte-se que essa confianga deve decorrer de critérios objetivos e ndo, por
exemplo, de relagdes de amizade.

Para efeito de consubstanciar este parecer, faz-se ainda necessario mencionar uma
das maiores autoridades do direito administrativo, que é o ilustre Hely Lopes Meirelles, que, dentre
outros comentarios, menciona O ATO DISCRICIONARIO, para quem tal ato trata-se de um

daqueles conceituados como:

“...aqueles que a administragdo pode praticar com liberdade de
escolha de seu contetido, de seu destinatiario, de sua
conveniéncia, oportunidade ¢ do modo de sua realiza¢do.”
(Hely Lopes Meirelles, in Direito Administrativo Brasileiro, 25*

Edi¢ao, Editora Malheiros, pag. 158).

Mais adiante, de igual pertinéncia para o caso, fala a CONVENIENCIA E
OPORTUNIDADE. Para o mesmo, Hely Lopes Meirelles, da obra ja citada, paginas 144/145, a
providéncia em aprego pode ser assim classificada como conveniente e oportuna, que, segundo

conceituagdo, seria:

“O mérito administrativo consubstancia-se, portanto, na
valora¢do dos motivos e na escolha do objeto do ato, feitas pela
Administragdo incumbida de sua pratica, quando autorizada a
decidir sobre a conveniéncia, oportunidade e justi¢a do ato a
realizar. Dai a exata afirmativa de Seabra Fagundes de que “ O
merecimento € aspecto pertinente apenas aos atos administrativos

praticados no exercicio de competéncia discriciondria’.

Em tais atos (discricionarios), desde que a lei confia a Administragio a escolha e
valoragdo dos motivos e do objeto, nde cabe ao Judicidrio rever os critérios adotados pelo

administrador, porque niio ha padrdes de legalidade para aferir essa atua¢do.”




ADVOGADOS
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CONCLUSAO

Por fim, opinamos pela regularidade do processo de inexigibilidade 012/2024 ,
contrata¢do da empresa Plendria Assessoria e Gestdo de Eventos Ltda, para inscri¢des de vereadores
desta Casa Legislativa , destacando que a documentagdo acostada no processo licitatério se encontra
revestida de legalidade e também que a empresa possui todos os pressupostos para contratagio
através da inexigibilidade de licitagdo nos termos da Lei 14.133/2021.

E o parecer, sub censure.

De Uberlandia para a Camara Municipal de Indiandpolis/MG, 22 novembro de 2024

7

(& -
Rogério Roc\ihggﬁel da Silva
OAB/MG n@ 176.595
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CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
Estado de Minas Gerais

B
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EXTRATO DE PUBLICACAO DE INEXIGIBILIDADE N.° 12, DE 2024

Objeto: Inscri¢des de 3 (trés) vereadores para participarem do Congresso de Gestores e
Legislativos” a ser realizado na Cidade de Brasilia/DF.

Valor da contratacdo: R$ 2.391,00 (dois mil reais).

Contratado: Plenaria Assessoria e Gestdo de Eventos LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.°
18.336.78/0001-00.

Fundamentacio legal: art. 74, inciso III, alinea “f”’, combinado com o art. 6°, inciso
XVIII, alinea “f” da Lei n.° 14.133/21.

Indianopolis/MG, 26 de novembro de 2024.

Presidente



ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA DE INDIANOPOLIS

CAMARA MUNICIPAL DE INDIANOPOLIS
EXTRATO DE PUBLICACAO DE INEXIGIBILIDADE N.° 12 DE 2024

Objeto: Inscrigdes de 3 (trés) vereadores para participarem do
Congresso de Gestores ¢ Legislativos” a ser realizado na
Cidade de Brasilia/DF.

Valor da contratagio: R$ 2.391,00 (dois mil trezentos e
noventa e um reais).

Contratado: Plendria Assessoria ¢ Gestdo de Eventos LTDA.
inscrita no CNPJ sob o n.° 18.336.78/0001-00.

Fundamenta¢io legal: art. 74, inciso III, alinea “f”,
combinado com o art. 6°, inciso XVIII, alinea “f”’ da Lei n.°
14.133/21.

Indianépolis/MG, 26 de novembro de 2024.

WELBEMAR ALVES XAVIER
Presidente

Publicado por:
Joseane Maria da Rocha Borges Rodovalho
Cédigo Identificador:33E1ABCO

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios Mineiros
no dia 27/11/2024. Edi¢ao 3905

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/




MUNICIPIO DE ENCANTADO

Setor Fiscalizacéo Tributaria

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de Verificagio Data/Hora da Emisséo
A autenticidade desta nota pode ser confirmada em: A
http:llencantado.nfsetecnos.combr 04357D4A.006AAD26 02/12/2024 - 11:07:10
Local da Incidéncia do Imposto Natureza da Operagao Niamero da Nota
bCMTADO =RS Exigivel 2580
Prestador de Servigos
restador do servigo PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
™ i lome Fantasia
R Y nderego RUAJULIO DE CASTILHOS,1233,SL 403
' Sl airro BAIRRO CENTRO CpfiCnpj 18.336.780/0001-00
Homologada Idade ENCANTADO - RS - BRASIL Insc. Mun. 69378
U v B ep 95960-000
-mail contato@plenarias.com.br Telefone/Celular  (51)111111111
Tomador de Servico
Tomador do servico INDIANOPOLIS CAMARA MUNICIPAL
ICPF/ICNPJ 21.246.764/0001-31
Endereco PRACA URIAS JOSE DA SILVA 42
Bairro CENTRO
ICidade INDIANOPOLIS - MG - BRASIL Inscrigéo Estadual 0
Cep 00384-900
E-mail Telefone
Discriminagao do Servigo

Descrigdo da atividade Valor Dedugbes Descontos B, Calculo (%)  Tributo|
17.10 - Planejamento, organizagdo e administragéo de feiras,
exposigdes, congressos @ congéneres, 2.391,00 0,00 0,00 2.391,00 2,5000 59,78

Detalhamento da Atividade
n7.10

CONGRESSO UVB 60 ANOS DE 26 A 29/11/24 EM BRASILIA-DF
66162 Welbemar Alves Xavier

66164 Rafael de Almeida Jaco

66163 Marcos Tulio da Silva

ervigos (R$) nto(R$) IDesconto Cond.(R$) Deducgio(R$) Base Calculo(R$) alor do ISS(R$) Liquido(R$)
2.391,00 0,00 0,00 0,00 2.391,00 59,78 2.391,00
VALOR BRUTO DA NOTA = R$ 2.391,00
Retengdes
Ege Calculo(R$) IS(R$) ofins(R$) IC.S.L.L(RS) IRRF(RS$)
2.391,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSS(RS) utras Reten¢des(R$) ISS Retido (R$) Liquido da Nota(R$)
0,00 0,00 0,00 2.391,00

Outras Informagdes

» Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 3.327/2010 e 4.162/2015

» Data de vencimento do ISS desta NFS-e: 20/01/2025 ] :

» Esta nota equivale ao RPS n° 2580, emitido em 02/12/2024 11:07:10 e T

» Data do Fato Gerador desta Nota; 02/12/2024 7 {\Eﬁ,“..", "

» Emitido por ISS Variavel. heln i gk

» Valor aproximado do tributo federal - R$ 321.59(13.45%), estadual - R$ 0.00 (0.00%) e municipal - R$ 110.23 E ¥ O pa oy
(4.61%), com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte:IBPT. e .

RECEBEMOS DE PLENARIAASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS OS SERVICOS DA NFS-E INDICADA AG LADO. EMISSAO.  |Nota
02/12/2024 - 11:07:10. TOMADOR: INDIANOPOLIS CAMARA MUNICIPAL. VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 2.391,00

2580
IDENTIFICADOR E ASSINATURA DO RECEBEDOR DATA DO RECEBIMENTO




